# Domica quinta post octa. Epiphanie

Jaco.iii. Emundate manus vestras pecatores. purificate corda vestra duplices ait Secdo in locutio Job. xxvii. Beneficiis puram labia mea loquentur. Proverbiis p. Sermo purus pulcherrimus firmabitur ab illo. Tertio in opario. i. Thimo. ii. Ut ros volo in omni loco orare. levates puras manus. i. olationes mundas habentes. Secundo subiecti est parvulus parentibus per debitam obedientiam. Nihil enim tunc differt a servitu. ut dicitur Gal. iii. Sic quilibet seruus Christi deinde subiectus suo superiori vel plate. vel parentibus carnalibus si eos habet. vel spiritualibus si illos non habet. Vii. i. Petri. ii. dicit. Subiecti estote omni huius creature. propter deum. siue regi qui precelentur. siue duabus rationibus ab eo missis. Hoc non adiuvunt bussisse heretici. qui subtrahunt obedientiam superioribus. non regi. non principi. non epo. non cuiuscumque spirituali reverentia. dico. Obedientes sed ambulantes in vanitate cordis et dissolutio corporis sui iuxta voluntatem propria. Unde Ephes. y. apostolus dicit. Subiecti inuice in timore Christi. O constituto ipso Christi dominus rex celi et terre subiectus erat parentibus. ut dicitur Luce. ii. Et pontificibus quibus sceleratissimis. et sacerdotibus indeo in his que ad deum erant. et imperatoribus soluendo thelonem pro se et petrum. Matth. xvii. et faciendo reddere cesari que sua sunt. Et isti maledicti omnibus se subtrahunt. Tertio parvulus est humilis et superbire nescit. sic quilibet seruus Christi. Unde Matth. xviii. Quicquid humilitatis habuerit se sic parvulus iste. haec maior est in regno celorum. Unde cuiuslibet penitenti perfultur Jacob. c. iiii. Humiliamini in aspectu dei et exaltabit vos. Eccl. iiij. Quanto maior est humilitas te in omnibus. Bene dicit Jacob in aspectu dei. ut sit humilitas tua non sicut viri deus intuetur. non ut spocrite humiliantur coram hominibus tamen. Unde et Iacob ait in omnibus. non in una olatione. sed in omnibus. Multi enim sunt qui et si volunt videri humiles in una olatione non tamen in alia. Et ideo dicit. humili te in omnibus. scilicet in potentia. scilicet in dignitate. et sic de aliis. Quarto est parvulus modice reputatus. Sic quilibet christianus non debet se reputare nec bona sua per aliquo licet ea alii reputent. per multo. Unde licet ipse ab aliis exaltatur et laudatur. tamen ipse non debet exaltare. Hinc est quod non est di-

ctum. quod exalta humilis. sed quod se exaltat. Vnde sunt illi qui de nobilitate se iactant. quod de divinitate. quod de elemosynis. quod de ieiuniorum. de longis orationibus et omnia sua reputantur per maximam. quod quid fecerint. dicentur. cogitaverint. Quoniam tamen Christus in toto vita sua non habuit reputari pro aliquo. Unde de eo dicitur Isa. liii. Nec reputauimus eum. Et Abdie. Ecce parvulum dedi te in gentibus. Contemptibilis tu es valde. Quia ergo et praeclarus apud semagnitudinem reputationis superbi elati. Sicut patet de uno eorum Luce. xviii. quod iactabat se de ieiuniorum decimis et aliis. Ideo propter eorum paucitatem presumptuonem et temeritatem absconsa sunt eis divina misericordia. iustitia dei iudicio. et revelata sunt discipulis Christi tanquam parvulis. i. humilibus et contemptibilibus. nullius apud se estimatio. Nos ergo si volumus ut nobis dominus minus voluntatem beneplacitorum suorum aperiat et manifestetur. studeamus esse parvuli et humiles. ut sic ad celestem celsitudinem regnorum nostrorum peruenire mereamur. Quod nobis tecum.

**D**omica quinta. III  
Sermo. XXXIII

**E**nite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Matthei. vi. Non enim ut ait magnus pater Augustinus in libro de libero arbitrio. ostendes unde puerus domini percutitur in hec verba. Voluntas auersa ab incomparabili bono. et auersa ad prius bonum. aut ad exterius aut ad inferius peccat. Et exemplificat dicens. Ad prius puerus qui cum sue voluntate ruit est. Ad exterius cum alio opere vel quecumque ad se non pertinent cognoscere studet. Ad in seruus cum voluptate carnis diligit. Ex quo dico colligitur quod natus est percutitur in hostie nisi cu[m] auertitur a deo ad creaturam. Tunc enim efficiat mala voluntas. non quod malum est quod se vertitur. puta illa creatura. sed quod puerus est ipsa pueratio. Inquit idem Augustinus in libro de civitate dei. Quia igit[ur] fere omnes hoeres in mundo auersi sunt a deo salutari suo. et inuersi post cupiditatis suas currunt ad malum absque ulla paurore. ubi quiter laborantes onerantur et multipliciter lassantur. ut dicitur Prophete. v. Lassati in quietum damnati. sum in via perditos. Iesus filius dei virginis descendens de sinu pueris

ad terras. cōpatiendo labori et oneri p̄tō/ru. eos renocare ad se a tam miserabili ser-  
vitate et oppressione digna⁹ est. Qd factus ē  
cū eo p̄dicante s̄bo suo dulcissimo vocan/  
do ad se pariter et inuictā cūctos oppres/  
sos a dyabolo. dicebat. Venite ad me oēs  
q̄ laborat et onerari estis re. In s̄bis istis  
tria describunt. Primo dulcis ammonitio  
xpi. q̄ oēs ad se p̄perare inuitat. cū dī Veni/  
te ad me omēs. H̄cō describit̄ tediosa et  
miserabilis afflictio hominū q̄ dyabolus  
p̄ p̄tm̄ eos fatigat. cum dicit̄. qui labora/  
tis et onerari estis. Tertio promittitur de/  
siderabilis et solatiosa p̄solatio qua salua/  
tor ad se venientes tanquaz suos fideles  
seruos consolari se obligat. cum dicitur.  
et ego reficiam vos. scilicet cibo eterne fe/  
licitatis.

**Dixi primo** q̄ in s̄bis p̄mis/  
sis h̄mo descri/  
bit̄ dulc̄ ammonitio xpi q̄ oēs ad se p̄perare  
inuitat. cū dī Venite ad me oēs. pulchriū  
inuitatoriiū saluatoris nři q̄ ad se veire am/  
monet. Dicit ar Robert⁹ bolgor⁹ sup lib⁹  
Sapie. cū. q̄ in om̄ib⁹ actib⁹ sine bellis si/  
ue pac⁹ dulc⁹ est ammonitio. et ammonitio m̄l/  
tum iuuat. q̄ s̄m̄ s̄ba sua rotis exercit⁹ re/  
gulat. Nec ille. Ninc est q̄ sicur Valerius  
refert dī qđā rege q̄ semp̄ dixit suis multi/  
bus Venite. Nunq̄ autē dicit Ite. Sic  
rect⁹ r̄ps volens nos animare et amno/  
nere. facit inuitatoriiū dulcissimū dicens.  
Venite ad me omnes. Tria dicit. Primo  
ad vitam horat. venite. H̄cō terminum  
vie ostendit. ad me. Tertio generali sente/  
tia nullū excipit. om̄es. Primo q̄ ad viam  
capescendā horat dicens Venite. scilicet  
a statu culpe ad statu grē. et a statu grē ad  
statu glē. Venite inq̄ p̄mo q̄ viā mādato/  
rū. Dat⁹. xii. Si vis ad vitā ingredi ser/  
ua mādata. Et Dat⁹. xiiij. Om̄ia parata  
sunt venire ad nuptias. Et Lu. xij. Di/  
sic seruū suū dicere inuitas et venirent̄ sc̄z  
p̄ viā mādatoꝝ. q̄ est via lata et patēs. Se/  
cundo venite p̄ viā s̄filioꝝ. q̄ est via secunioꝝ  
et q̄si semira a latronib⁹ tuta Dat⁹. xii. Si  
vis p̄fect⁹ esse vade et vede oia. H̄t̄ dicens.  
Si no vis spoliari a dyabolo. nihil habe/  
as. Divinit̄ siqđē sunt laque⁹ omnib⁹ ince/  
denib⁹ ad dei. Eo q̄ dicit apls. Qui vo/  
luit diuites fieri incidit in repratioꝝ et in  
laque⁹ dyaboli. Ninc p̄s aut p̄querendo.

In via bac q̄ ambula bā. abscođerunt s̄/  
perbi laqueū mibi. Et seđf. Et funes extē/  
derūt in laqueū. iuxta iter scandalū polue/  
runt mibi. Scandalū dicit diuitias. quia  
multi p̄ eas offendunt. Unde dicit Salo/  
mō. Beatus dives qui inueni⁹ est sine ma/  
culā. et qui post aurū nō abi⁹t. nec sperauit  
in pecunia thesauris. Et est dicere. Beatus  
q̄ non fuerit scandalizat⁹ in eis. Multū ei  
pter diuitias perierūt. Sicut patet de dī  
uite Luce. xv. Et de alio Luce. xvi. Quis  
omnib⁹ renuiciat. p̄ter xpm̄ nō bā scāda/  
lifetur aut capiat a dyabolo. Juxta illud.  
Lantabit vacuus cozā latrone viator. Et  
Gregorius dicit. Depredari desiderat qui  
thesaurū in via publice portat. Et se sic est  
quia paupes semp̄ securi⁹ sunt. diuites au/  
tem nūnq̄. Juxta illud Leuitici. Terre/  
bit eos sonitus folij volant. Et Job. x.  
Cum fuerit pax inimicis suspicantur.  
Tertio venite p̄ viam superrogatoriū. q̄  
est via splendidior⁹. Dat⁹. xiiij. Dñe si n̄  
es iube me venire ad te sup aquas. ad He/  
breos. xii. Curramus ad p̄positum nobis  
cerraem. Per viam mandatorū radit ad  
xpm̄ q̄ dat elemosynā d̄ supfluo. Lu. xi.  
Date elemosynā et oia mūda sunt robis.  
Sed p̄ viam consilioꝝ radit ad christum  
q̄ non solum de supfluo sed etiā de necessi/  
tate eam dat. Sicut illa vidua de qua sal/  
uator̄ ait. Dñes inquit dñuice illō quod  
supfluo eis erat miserunt in gazophlanū  
becāt̄ vidua misericordia viciū tuū. Per  
viām superrogatoriū radit ad xpm̄ q̄ non  
solum amico p̄timo indigenā in casu necesse  
casum etiā necessitatē bñficia sp̄italia vel  
corporalia largit. Juxta illud. Si esurient̄  
inūm̄ tuus ciba illū. Et illō. Date p̄ p̄f/  
quentib⁹. vt sitis p̄fecti sic p̄ v̄ celest̄  
Dat⁹. v. Sed q̄ parū esset viam scire si  
nesciret modus incedēdi p̄ eā. idō necessi/  
tati⁹ est modus veniēdi. q̄ est triplex. p̄v/  
m⁹ sc̄z p̄ fidē vitas. Job. xi. Nemo p̄veni/  
re post me nisi p̄ me traterit cū sc̄z p̄ fidē  
H̄cōs p̄ amořē bonitas. Lant. v. Veni/  
coluba mea in foramib⁹ petre et caueris  
macerie. Tertiis p̄ opacōz v̄ne. Job. iii.  
Qui facit vitatē venit ad lucē. Et Lu. xii.  
Si q̄s venerit post me abneget semetip̄z  
et sequatur me. Sed q̄ parū esset fare  
viam et modum incedendi per eam nūsc̄d̄

## Dominica quinta

retur et terribilis vie, ideo sequitur ad me. Pro quo sciendum quod quidam veniunt ad christum, quidam post christum, quidam per christum. Ad christum veniunt, ut hic. Venite ad me, scilicet tanquam ad magistrum docente discipuli audiendo fideliter. Et quid doces domine ihesu. Obscurio dic nobis. Ecce certe responderet ipse illud Isaie. xlviiij. Ego dominus deus tuus docens te veritatem. Non dicas subtilia, vel curiosas, ut pueri et alii vani, sed veritatem. Quae. Lerte illa que de scribuntur Matthaei. xxiij. ubi querenti quod sit mandatum magnum in lege. Respondens dicit. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et primi tuui sic teipsum. Ecce doctoz vestrum. Doctor adhuc scilicet veritatem, ut tibi deum iurera illud in psalmis. Venite filii audite me, timorem domini docebo vobis. Ecce veritatem doctoz, quia docerem audire, et cum hoc timere. Doctor in super omnem modum scriviendi doceo. Proverbiorum. iiiij. Audire filii disciplinam proximi vestri. Ecce doctoz veritatem. Quam ergo adhuc scolaz meliora rem expectam? aut cur inuanum aurum et argentum in studijs expendim? cum habeamus tam sufficien/tem et breuem doctrinam ad salutem, et magistrum liberaliem et pliun sine precio docentem. Hinc Isaia arguens dicit. c. lvi. Quare appendit argenteum non in panibus, et labore vestrum non in saturitate. Deinde sunt qui veniunt post christum conuersante tanquam discipuli post pedagogum ipsum imitando. Matthaei. xij. Venite post me faciam vos fieri pescatores hominum. Terci sunt qui veniunt per christum parientes tanquam post filium in ipsum credendo. Iohannese. xiiij. Nec potest venire post me ad patrem nisi per me. Et Iohannes. x. Ego sum ostium. Hunc omnibus potest dicere christus. Ego sum via dirigen/gens in conuersatione veritas instruens in predicatione vita ad vitam eternam inducens in passione. Sed quia adhuc parvus es, et riam scire et modum inueniendi, et termini, si non esset generalis admisso omni in differenter ad ipsum, ideo addidit omnes. Venite inquit ad me omnes. Non est enim acceptum personarum apud deum, sed in omni gente quod bona agunt placitum est deo. Iacuimus. Unde apostolus dicit quod non est iudeus neque grecus, non est distinctio aliquis in ecclesia sed omnes sunt equeles per charitatem christi, quod facit diversorum corrum, et

autem unum. Unum nulla est acceptio nec quantitas ad etate, quod ita iuuenis sic et senectus placet dominus. Nec est distinctio quantitas ad generationem sapientiae, quod ita sapiens sicut insipiens seu simplex. Nec quantitas ad generationem divinitatis, quod ita diues sicut paupers. Nec quantitas ad generis nobilitatem, quod ita seruus sic et dominus. Nec quantitas ad conditionem servit, quod ita mulier sic vir. Nec quantitas ad conditionem quoniamcum donorum naturalium fortuitorum vel gratuitorum, quod in fide christi similes in unum diues et paupers. Ideo dicit. Omnes ergo venite ad aquas, omnes venite, nullus remaneat in domo mundi huius, sed omnes exire de domo patris vestri, scilicet mundi, et de cognatione corporalis voluptatis, et venire ad me. Et trahit de primo. ¶

**Dixi secundo** quod in verbis predictis missis describitur tediosa et miserabilis afflictio hominum ab dyabolus per peccata eos fatigat, cui dicitur. Qui laborat et onerari est. Lerte vero dicit Salomon quod miseris facit prolixos peccatum. Proverbi. xiiij. Qui maior miseria quam esse in labore, et cum habet sub onere. Duo ergo hic dicit de peccatoribus. Primo quod laborat. Secundo quod oneratur. De labore dicit prophetas Iesaiam. Ut inique ageretur laborauerint. Reuera sua est quod non est aliiquid operis seculi in quo non oporteat qui labore boicet. Nam in congregacione perservati et predictis diuitiis non est nisi labor et afflictio spiritus sancti. Vidi osia quem sub sole erat, et ecce osia laboz et afflictio spiritus sancti. Sicut in amore deliciarum et abuso honorum de multum magnus est labor, ita ut dicatur responsio. Lassitudinem in via iniurias. Dicitur. Et attende platea circa hunc maledicit laborum quemcumque oibz pessimis predictis. Nam labor iste est durus, et inutiliter inutiliter inoperabilis. Durus est labor iste, quod boicet cum obiviribus fatigat eos quod omnes posset etiam exteriorum quam interiorum in eo succubunt et decipiunt ab operationibus suis, et ita fatigantur quod ad nullum bonum opus valeretur procedere. Unus democritus significatur per egyptios quem durus laboribus affligebatur filios israel illudentes eis. Illudens democritus permitteret delectatores momentaneos, et solutes cruciatum eternum, et hunc. Domestaneus est quod delectat eternum est quod cruciat. Sufficeret tamen si labor esset dulcis, sed tamen cum habet pulcher et decor, aut honestus, sed ecce labor per se et opus est rilevalde. Unus deprecator dicit. Sapientiam, lauro rutilio est vita eius. Ecce